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Z OSIĄGNIĘĆ I ZADAŃ HISTORII NAUKI I TECHNIKI W  ZSRR *

Historia nauki i techniki —  to jedna z najbardziej ważkich, a jedno
cześnie i najbardziej porywających dziedzin wiedzy; budzi ona dlatego 
coraz żywsze zainteresowanie. Prace o dziejach nauki, o poszczególnych 
odkryciach i wynalazkach, książki opisujące chwalebną działalność 
twórców nauki, docierają do szerokich rzesz czytelniczych.

Historia nauki i techniki posiada duże znaczenie wychowawcze, po
maga również współczesnym badaczom opanować i wykorzystać ogrom
ny zasób doświadczeń wielu pokoleń znakomitych Uczonych. Rozważając 
minione zdarzenia i.-zjawiska naukowe w ich następstwie i w ich związku 
ze zjawiskami otaczającymi, historia nauki ukazuje nader wyraziście, 
że rozwój nauki i techniki jest podporządkowany ogólnym prawom roz
woju społeczeństwa . ludzkiego. Poznanie historii nauki i techniki pro
wadzi przy tym do wniosku, że nauka rozwijała się i nadal rozwija się 
przechodząc na drodze walki przeciwstawnych idei i nurtów od niższych 
do wyższych stopni pod wpływem potrzeb produkcji i potrizab samej 
nauki.

Znaczna jest rola historii nauki także i dla rozwijania wzajemnego 
zrozumienia i przyjaźni pomiędzy uczonymi różnych krajów. Historycy 
nauki i techniki, podobnie jak i inni uczeni, dążą do współpracy między
narodowej, do wymiany doświadczeń, do szerokiej dyskusji nad podsta
wowymi zagadnieniami swęj dyscypliny oraz do koordynacji badań 
naukowych w tej dziedzinie.

Do niedawna historia przyrodoznawstwa i techniki w Związku Ra
dzieckim nie osiągała poziomu rozwoju tej dyscypliny w głównych kra
jach zachodnioeuropejskich. W  dawnej Rosji nie wytworzyły się właści
we tradycje badań historycznonaukowych. Większość książek z historii 
nauki i techniki opublikowanych przed rewolucją październikową sta
nowiła bądź przekłady z języków obcych, bądź opracowania dokonane 
na podstawie Obcych wydawnictw. Dopiero po rewolucji, w 1921 r., po
wstał przy Akademii Nauk pierwszy ośrodek badań historycznonauko
wych 1, który stopniowo się rozwijając, przekształcił się w sierpniu 
1953 r. w samodzielny Instytut Historii Przyrodoznawstwa i Techniki 
Akademii Nauk ZSRR.

Obecnie Instytut posiada następujące działy: historii nauk matema
tyczno-fizycznych, historii nauk chemicznych, historii nauk biologicz
nych, historii nauk o Ziemi, ogólnych zagadnień historii przyrodoznaw

* Nadesłany z Moskwy artykuł prof. A. T. Grigoriana, wiceprzewodniczącego 
Radzieckiego Narodowego Zjednoczenia Historyków Przyrodoznawstwa i Techniki, 
tłumaczył Eugeniusz Olszewski, od którego pochodzą też wszystkie przypisy.

1 Była to Stała Komisja dla Studiów nad Historią Nauki; por. artykuł N. A . F i- 
gurowsfciego 40 lat historii przyrodoznawstwa i techniki w ZSRR  w  nrze 4/1958 
„Kwartalnika Historii Nauki 1 Techniki“.
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stwa i techniki, historii współczesnej rewolucji naukowo-technicznej, 
historii techniki w ZSRR, bibliografii oraz muzeum historii mikroskopu. 
W  skład leningradzkiego oddziału Instytutu wchodzą: dział historii Aka
demii Nauk, dział badań archiwalnych oraz muzeum Łomonosowa.

Naukowcy zgrupowani w Instytucie oraz pracujący w innych ra
dzieckich placówkach naukowych ogłosili wielką już liczbą prac z historii 
nauki i techniki. Wydano wiele dzieł klasyków nauki, ukazało się wiele 
książek poświęconych działalności poszczególnych wybitnych uczonych, 
monografie rozwoju poszczególnych gałęzi nauki oraz tysiące artykułów 
na rozmaite tematy z historii przyrodoznawstwa i techniki. Jedynie 
w ciągu ostatnich 6 lat pojawiło się 45 tomów Trudów (Prac) Instytutu 
i 15 zeszytów „Woprosow Istorii Jestiestwoznanija i Tiechniki“ („Proble
mów Historii Przyrodoznawstwa i Techniki“) o obszernej i różnorodnej 
tematyce, obejmującej zagadnienia historii nauki i techniki od czasów 
najdawniejszych do dnia dzisiejszego. ✓

Szczególnie szybko rozwinęły się w ZSRR prace nad historią nauki 
i techniki po 1956 r., kiedy radzieccy historycy nauki przystąpili do Sek
cji Historii Nauki Międzynarodowej Unii Historii i Filozofii Nauki. W  rok 
później powstało Radzieckie Narodowe Zjednoczenie Historyków Przy
rodoznawstwa i Techniki, grupujące wszystkich naukowców radzieckich 
pracujących nad historią nauki i techniki 2. Zjednoczenie to liczy obec
nie ok. 2000 członków; na jego czele stoi 60-osobowy Komitet, powołany 
przez Prezydium Akademii Nauk ZSRR, w którego Skład wchodzi obok 
wybitnych historyków nauki i techniki także i znaczna liczba czołowych 
radzieckich uczonych różnych specjalności.

Komitet Zjednoczenia ściśle współpracuje z Instytutem Hisitorii Przy
rodoznawstwa i Techniki, wspólnie przygotowując i realizując wszyst
kie przedsięwzięcia zmierzające do dalszego rozwoju historii nauki i tech- 
miki w ZSRR. Przy Komitecie Zjednoczenia i Instytucie pracują sekcje 
zajmujące się dziejami poszczególnych gałęzi nauki i techniki. Choć 
działają one w Moskwie, referaty ¡na ich zebraniach wygłaszają także 
naukowcy z innych miast i republik. Oprócz tego w wielu republikach 
związkowych oraz w większych ośrodkach przemysłowych powstały od
działy Zjednoczenia.

Bardzo aktywnie pracują ukraińscy historycy nauki i techniki, któ
rych liczba przekracza 300. Równolegle z oddziałem Zjednoczenia istnieje 
tu, w ramach Instytutu Historii Akademii Nauk USRR, Zakład Historii 
Techniki i Przyrodoznawstwa. W  ciągu ostatnich lat wydano sporo inte
resujących wydawnictw zbiorowych i monografii z historii przyrodo
znawstwa i techniki. Niemal co roku odbywają się w Republice Ukraiń
skiej konferencje dyskutujące nad poszczególnymi aktualnymi zagadnie
niami historii nauki i techniki; w 'konferencjach tych biorą udział 
i uczeni z innych republik. Ostatnio rozważany jest projekt stworzenia 
na Ukrainie samodzielnego Instytutu Historii Przyrodoznawstwa i Tech
niki.

Dobrze pracują historycy nauki i techniki w republikach nadbał
tyckich. W  Litwie, Łotwie i Estonii istnieją oddziały Zjednoczenia oraz 
komisje historii przyrodoznawstwa i techniki przy republikańskich aka
demiach nauk; wydawane są też monografie i prace zbiorowe w języku 
ojczystym i po rosyjsku. Historycy nauki i techniki trzech republik ściśle

2 Por. informację o powstaniu Zjednoczenia w nrze 2/1958 „Kwartalnika“ ,  s. 32&
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ze sobą współpracują. M.in. począwszy od 1958 r. odbyły się cztery kon
ferencje nadbałtyckich historyków nauki i techniki —  pierwsza i czwarta 
w Rydze3, druga w Tartu, trzecia w Wilnie. W  konferencjach tych 
brali również udział zaproszeni naukowcy z Moskwy, Leningradu, Kijo
wa, Baku, Charkowa, Erewanu, Rostowa, Tbilisi itd.

Oddziały Zjednoczenia Historyków Przyrodoznawstwa i Techniki 
istnieją m.in. także w republikach: Armeńskiej i Mołdawskiej oraz w Le
ningradzie i Kijowie. Również zresztą historycy nauki i techniki z tych 
republik, gdzie dotychczas oddziałów Zjednoczenia nie ma, biorą aktyw
ny udział we wszystkich konferencjach i sympozjach organizowanych 
przez Zjednoczenie lub Instytut Historii Przyrodoznawstwa i Techniki. 
W  szczególności uczestniczyli oni w dwu wszechzwiązkowych konferen
cjach historyków przyrodoznawstwa i techniki, w których brali też udział 
historycy nauki i techniki innych krajów4. Oprócz tego w 1957 r. od
była się specjalna konferencja poświęcona dyskusji nad książką uczestni
czącego w obradach prof. J. D. Bernala Nauka w dziejach5.

RóWnież Uniwersytet Moskiewski zorganizował w 1960 i 1963 r. dwie 
konferencje na temat historii nauk fizycznych i matematycznych. Mate
riały pierwszej z nich zostały opublikowane6. Na plenarnych posiedze
niach drugiej referaty wygłosili: prof. B. W. Gniedienko Znaczenie his
torii nauk fizycznych i matematycznych dla rozwoju współczesnej nauki, 
prof. K. A. Rybników O stanie i środkach udoskonalenia nauczania his
torii nauk fizycznych i matematycznych w radzieckich wyższych uczel
niach, prof. B. M. Kiedrow Problemy opracowania historii przyrodoznaw
stwa, prof. B. W. Kukarkin Filozoficzne zagadnienia historii astronomii. 
Referat zaś Epikur i Newton wygłosił profesor Uniwersytetu Cornella 
(Stany Zjednoczone), prezes Międzynarodowej Akademii Historii Nauki
H. Guerlac, bawiący wówczas w Moskwie jako gość Zjednoczenia Histo
ryków Przyrodoznawstwa i Techniki. Na konferencji obradowały zarazem 
4 sekcje: historii matematyki, historii mechaniki, historii fizyki, historii 
astronomii, na których wygłoszono łącznie ok. 200 referatów i komu
nikatów. \

Zagadnienia historii nauki i techniki rozważane bywają także na zjaz
dach poszczególnych dyscyplin naukowych. Tak np. na zjazdach mate
matyków ZSRR obraduje sekcja historii matematyki7, na VIII Zjeździe 
Mendelejewowskim w 1959 r. powołano sekcję historii chemii i techno
logii chemicznej 8, na zjeździe zaś mechaniki teoretycznej i stosowanej —  
sekcję historii mechaniki.

W  okresie po przystąpieniu do Międzynarodowej Unii Historii i Filo
zofii Nauki radzieccy uczeni brali czynny udział w międzynarodowych 
zjazdach, konferencjach i sympozjach, a w szczególności w Międzynaro
dowych Kongresach Historii Nauki —  VIII, IX  i X . Tak na przykład

3 Por. w niniejszym numerze „Kwartalnika“ recenzję ze zbioru konspektów 
referatów W  konferencji (Nauka w Pribałtikie w X V III  —  naczale X X  wieka).

4 Por. sprawozdanie z drugiej z tych konferencji, napisane przez polsHich jej 
uczestników, w nrze 4/1959 „Kwartalnika“ , s. 759.

5 Por. notatkę bibliograficzną o polskim i rosyjskim tłumaczeniu tej książki 
w nrze 1/1958 „Kwartalnika“ , s. 173. Notatka zawiera także informację o konferencji.

0 Woprosy istorii fiziko-matiematiczeskich nauk. Moskwa 1963.
7 Por. informację o obradach tej sekcji na IV Zjeździe w Kronice zagranicznej 

nru 4/1963 „Kwartalnika“ , s. 624.
8 Por. obszerne sprawozdanie I. L. Znaczko-Jaworskliego z obrad tej sekcji 

w nrze 1/1960 „Kwartalnika“ , s. 156.
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w X  Kongresie w 1962 r. w Stanach Zjednoczonych uczestniczyło i wy
głosiło komunikaty 12 radzieckich historyków nauki i techniki. Znaczna 
część tych komunikatów była poświęcona rosyjskiej i radzieckiej nauce 
i technice: A. T. Grigorian mówił o wielkim wkładzie rosyjskich uczo
nych, w szczególności Żukowskiego i Czapłygina, do rozwoju aerodyna
miki oraz o znaczeniu tego wkładu dla dzisiejszej techniki; G. M. Do- 
brow —  o ukraińskich pracach z historii nauki i techniki; I. A. Fiedo- 
siejew —  o rosyjskich badaniach hydrologicznych; K. K. Chrienow —
0 dziejach spawania elektrycznego w ZSRR; A. P. Juszkiewicz —  o pe
tersburskiej szkole matematycznej Czebyszewa i jej znaczeniu dla roz
woju nauki. Wybory, przeprowadzone na obradującym w czasie Kon
gresu Zgromadzeniu Ogólnym Sekcji Historii Nauki Międzynarodowej 
Unii Historii i Filozofii Nauki, wprowadziły do komitetu wykonawczego 
Sekcji, do jej komisji oraz redakcji „Archives Internationales d’Histoire 
des Sciences“ —  8 radzieckich uczonych.

Radzieccy historycy nauki i techniki uczestniczyli też, w ciągu ostat
nich lat, w pracach różnych międzynarodowych sympozjów, organizowa
nych w Anglii, Francji, Włoszech, Jugosławii, Polsce, Czechosłowacji, 
NRD, Belgii, Szwajcarii itd.

Podczas gdy w 1956 r. jedynie 3 radzieckich uczonych wchodziło do 
Międzynarodowej Akademii Historii Nauki, obecnie naukę radziecką 
reprezentuje w niej 12 członków rzeczywistych i członków korespon
dentów.

Znacznie rozszerzyły się w ciągu lat ostatnich kontakty radzieckich 
historyków nauki i techniki z  zagranicznymi postępowymi uczonymi
1 instytucjami naukowymi. Jeszczę przed kilku laty radzieccy historycy 
nauki nie publikowali prac w zagranicznych czasopismach, a uczeni za
graniczni —  w wydawnictwach radzieckich. Obecnie sytuacja uległa cał
kowitej zmianie. Świadczyć o tym może wiele przykładów.

W  latach 1962— 1963 prace radzieckich historyków nauki i techniki
0 łącznej objętości ok. 200 arkuszy były ogłoszone w wydawnictwach 
angielskich, francuskich, amerykańskich, polskich, czechosłowackich, wę
gierskich, bułgarskich, włoskich, niemieckich (zarówno w NRD, jak
1 w NRF), szwedzkich, belgijskich, indyjskich itd. W  szczególności w Sta
nach Zjednoczonych (m.in. w czasopiśmie „Technology and Culture“) 
opublikowano prace J. I. Sołowiewa, G. B. Bykowa, N. A. Figurowskiego, 
S. W. Szuchardina, A. A. Zworykina i in. W  „Archives Internationales 
d’Histoire des Sciences“ ukazały się artykuły I. I. Artobolewskiego,
A. T. Grigoriana, W. P. Zubowa, B. G. Kuzniecową, I. A. Fiedosiejewa, 
W. W. Tichomirowa, A. P. Juszkiewicza, N. A. Figurowskiego, S. W. An- 
driejewa, B. Ł. Czenakała, I. G. Baszmakowej i in. W  wydawnictwie 
Scientific Change, zawierającym materiały sympozjum historii nauki 
w Oksfordzie9, ogłoszone są referaty,A. T. Grigoriana, W. P. ZuboWa,
B. G. Kuzniecową, N. A. Figurowskiego i A. P. Juszkiewicza. We włos
kich czasopismach historycznych opublikowano artykuły A. T. Grigoriana, 
W. P. Zubowa i W. W. Tichomirowa. Po polsku w „Kwartalniku Historii 
Nauki i Techiniki“ opublikowano w latach 1962— 1963 artykuły A. W. Top- 
czijewa (nr 3/1962), A. P. Mandryki (nr 4/1962), W. Wilinbachowa 
(nr 2/1963), W. P. Zubowa (nr 3/1963), W. O. Dobrowolskiego (nr 4/1963),

8 Por. w  niniejszym numerze notatkę bibliograficzną o tym wydawnictwie.
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a w specjalnym obcojęzycznym numerze tego czasopisma z 1962 r. —  ar
tykuły W. P. Zubowa, S. W . Szuchardina i N. A. Figurowskiego.

Łącznie z Niemiecką Akademią Nauk w Berlinie wydano pracę o sto
sunkach petersburskiej i berlińskiej akademii nauk na podstawie kores
pondencji Eulera 10 oraz pierwszy tom dzienników znanego niemieckiego 
podróżnika i geografa z XVIII w. D. G. Messerschmidta.

Wielu zagranicznych uczonych drukowało w ciągu ostatnich lat prace 
w wydawnictwach Radzieckiego Zjednoczenia Historyków Przyrodoznaw
stwa i Techniki oraz Instytutu Historii Przyrodoznawstwa i Techniki. 
Należą>do nich m.in. J. D. Bernal i P. Dirac (Wielka Brytania); D. Struik 
i H. Guerlac (Stany Zjednoczone); F. Joliot-Curie, I. Joliot-Curie, A. Le
ve illé (Francja); V. Ronchi, M. L. Bonelli (Włochy); W. Heisenberg, 
M. Born, M. Laue (NRF); N. Bohr, L. Rosenfeld (Dania)’ Cz. W. Raman 
(India); E. Broda (Austria); M. Rooseboom (Holandia); K. Schröder, G. Ha- 
rig, E. Winter (NRD); L. Novy, E. Kolman, J. Smolka, M. Teich (Czecho
słowacja); L. Infeld, B. Suchodolski, W . Jewsiewicki, E. Olszewski, J. Pias
kowski, M. Radwan, Z. Skubała, W. Voisé (Polska) i wielu innych.

Od roku 1956 rozwijają się międzynarodowe kontakty osobiste dzięki 
wielu wyjazdom radzieckich historyków nauki do 18 krajów Europy oraz 
do Stanów Zjednoczonych i Japonii, a także dzięki przyjazdom do ZSRR 
uczonych z Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych, Czechosłowacji, Pol
ski, NRD, NRF, Bułgarii, Jugosławii, Japonii, Chin i Rumunii.

Zjednoczenie Historyków Przyrodoznawstwa i Techniki aktywnie 
współdziałało w przygotowaniu jubileuszowych obchodów takich znako
mitych uczonych obcych i rosyjskich, jak Gauss, Agrícola, Popow, Men- 
delejew, Euler, Franklin, Hertz, Ciołkowski, Sieczenow, Planck, Hum
boldt, Bose, Langevin, Rutherford, Darwin, Lapunow, Ostrogradski, Mi
czurin, Łomonosow i inni. W  Trudach Instytutu oraz w „Woprosach 
Istorii Jestiestwoznanija i Tiechniki“ opublikowano artykuły o tych uczo
nych, zawierające analizę ich wielkiego wkładu do nauki światowej.

Interesujący jest radziecki dorobek w zakresie kształcenia kadr nau
kowych oraz nauczania historii nauki i techniki w wyższych uczelniach, 
choć jeszcze nie we wszystkich spośród tysiąca uczelni radzieckich od
bywają się takie wykłady.

Dużą i owocną pracę prowadzi przede wszystkim Uniwersytet Mos
kiewski. Na wszystkich pięciu wydziałach przyrodniczych (mechanicz- 
no-matematyeznym, fizycznym, chemicznym, biologicznym i geologo-geo- 
graficznym) wykładana jest historia odpowiednich dyscyplin nauki —  
matematyki, mechaniki, fizyki, chemii, biologii, geologii, geografii. Na 
wydziale mechaniczno-matematycznym istnieje zakład historii matema
tyki i mechaniki, a na wydziale fizycznym —  zakład historii fizyki. W y
dawnictwo uniwersyteckie wydaje podręczniki i prace pomocnicze z his
torii matematyki, mechaniki, fizyki itd. Na wszystkich wydziałach przy
rodniczych przyjmowani są aspiranci, a rady tych wydziałów prowadzą 
przewody kandydackie i doktorskie 11 z zakresu historii nauki.

Od roku 1963 prawa przyjmowania aspirantów i prowadzenia prze
wodów kandydackich z zakresu historii poszczególnych dyscyplin oraz 
nadawania —  zależnie od dyscypliny —  stopni kandydata nauk fizycz

10 Por. notatkę bibliograficzną w nrze 2/1960 „Kwartalnika“ , s. 284.
11 Stopień naukowy kandydata nauk w ZSRR odpowiada naszemu doktoratowi, 

a stopień doktora jest wyższy od naszej habilitacji.
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nych, biologicznych, technicznych itp. posiada również Instytut Historii 
Przyrodoznawstwa i .Techniki AN ZSRR.

Wykłady historii niektórych nauk odbywają się i na innych uniwer
sytetach —  w Odessie, Erewanie, Charkowie, Tbilisi, Taszkencie, Irkuc
ku, Wilnie, Rostowie, Dniepropietrowsku itd. Na Uniwersytecie Lenin- 
gradzkim jego rektor, wybitny matematyk A. D. Andriejew, od wielu 
lat wykłada historię matematyki; na uniwersytecie tym wykładana jest 
też historia fizyki, mechaniki i astronomii. Wykłady historii mechaniki 
na Uniwersytecie Kijowskim prowadził znakomity uczony A. J. IszlinskL

Nauczanie historii nauki odbywa się również w wielu wyższych 
uczelniach pedagogicznych, ogranicza się ono jednak tu zwykle do historii 
fizyki i matematyki —  w tych dwóch dziedzinach istnieje odpowiednio 
przygotowana kadra nauczająca, a także podręczniki i literatura nau
kowa. Tak więc w ciągu ostatnich lat wydano w Związku Radzieckim 
następujące książki z tego zakresu: trzytomowe podstawowe dzieło zbio
rowe Istorija jestiestwoznanija w Rossii12, przedstawiające rozwój przy
rodoznawstwa w Rosji od jego początków do 1917 r.; Oczerki razwitija 
osnownych fiziczeskich idiej, również praca zbiorowa, stanowiąca pierw
szą próbę przedstawienia ewolucji koncepcji fizycznych od starożytności 
do dnia dzisiejszego; Istorija fiziki M. Lauego; dwutomowa Istorija fiziki 
P. S. Kudriawcewa; Istorija fiziki i tiechniki P. S. Kudriawcewa 
i I. J. Konfiedieratowa 13; Wariacjonnyje principy miechaniki Ł. S. Po
laka; Oczerki istorii miechaniki w Rossii A. T. Grigoriana; Oczerki 
razwitija osnownych poniatij miechaniki A. T. Grigoriana i W. P. Zu- 
bowa; praca zbiorowa Oczerki istorii matiematiki i miechaniki; Oczerki 
istorii astronomii w Rossii B. A. Woroncowa-Wieliaminowa 14; Istorija 
nauki o soprotiwlenii matieriałow S. P. Timoszenki15; Istorija matiematiki 
w Rossii B. W. Gniedienki; Istorija matiematiki w drieumosti E. Ko Imana; 
Istorija matiematiki w sriednije wieka A. P. Juszkiewicza16 i wiele 
innych.

Corocznie ukazują się nader pożyteczne wydawnictwa: Istoriko-ma- 
tiematiczeskije issledowanija 17 oraz Istoriko-astronomiczeskije issledowa- 
nija. Warto wreszcie wyliczyć świetne monografie B. G. Kuzniecowa: 
Razwitije naucznoj kartiny mira w fizikie XVII— XVIII ww., Principy 
klassiczeskoj fiziki, Osnowy tieorii otnositielnosti i kwantowoj miechaniki 
w ich istoriczeskom razwitii, Princip otnositielnosti w anticznoj, kłassi- 
czeskoj i kwantowoj fizikie, Eioolucija kartiny mira, Eimlucija osnow
nych idiej elektrodinamiki.

Wykłady historii techniki prowadzone są tylko w niektórych więk
szych wyższych szkołach technicznych, jak Moskiewski Instytut Energe
tyczny, Leningradzki Instytut Transportu Kolejowego, instytuty budo
wlane w Moskwie, Leningradzie, Kijowie i Połtawie. Profesorowie i wy
kładowcy tych uczelni wydają zarazem podręczniki historii poszczegól

12 Por. notatki bibliograficzne w nrach 4/1957 (s. 748) i 1/1963 (s. 122) „Kwar
talnika“ . N

18 Por. notatkę bibliograficzną w nrze 3/1961 „Kwartalnika“, s. 505.
14 Por. recenzję w nrze 3/1957 „Kwartalnika“.
15 Por. notatki bibliograficzne w  nrach 1/1956 (s. 185) i 1/19*59 (s. 219) „Kwar

talnika“.
16 Por. notatkę bibliograficzną o dwu ostatnich książkach w nrze 2/1063 „Kwar

talnika“ , s. 297.
17 Por. recenzję z jednego z tomów tego wydawnictwa w nrze 1/1056 „Kwar

talnika“.
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nych gałęzi techniki. Tak np. profesorzy Moskiewskiego Instytutu Ener
getycznego Ł. D. Bielkind i I. J. Konfiedieratow przygotowali wraz ze 
współpracownikami podręcznik historii energetyki18, a zmarły niedawno 
profesor politechniki w Leningradzie, W. W. Danilewski —  pracę z his
torii techniki; profesor S. G. Strumilin wydał historię hutnictwa żelaza, 
a prof. A. A. Zworykin wespół z kolegami opublikował podręcznik his
torii techniki19.

Nie najgorzej wygląda nauczanie historii medycyny w uczelniach me
dycznych. Czynnikiem sprzyjającym przykładaniu należytej wagi do wy
kładów z tej dziedziny jest istnienie w Związku Radzieckim takich placó
wek naukowych i organizacji, jak Instytut Organizacji Służby Zdrowia 
i Historii Medycyny, Wszeehzwiązkowe Stowarzyszenie Historyków Me
dycyny oraz silna sekcja historii medycyny Zjednoczenia Historyków 
Przyrodoznawstwa i Techniki. Zgrupowani w wymienionych instytucjach 
uczeni prowadzą rozległe badania nad dziejami medycyny w Rosji 
i w ZSRR. Toteż nauczanie historii medycyny odbywa się prawie we 
wszystkich uczelniach medycznych, wydawana jest literatura naukowa 
z dziejów medycyny i corocznie odbywają się konferencje i sympozja.

Jak widać z niniejszego przeglądu, radzieccy historycy przyrodoznaw
stwa i techniki dokonał^ w ciągu ostatnich lat dużej pracy, osiągając po
ważne wyniki. Komitet Zjednoczenia łącznie z Instytutem Historii Przy
rodoznawstwa i Techniki AN ZSRR przygotował również perspektywicz
ny plan badań naukowych na okres najbliższych 5 lat. Oto główne 
tematy badawcze, a zarazem i zamierzenia wydawnicze, zawarte w tym 
planie:

Historia przyrodoznawstwa w ZSRR ma stanowić 5-tomowe dzieło, 
ujmujące zasadnicze etapy rozwoju nauk przyrodniczych w Związku Ra
dzieckim od 1917 r. do dnia dzisiejszego oraz ukazujące główne kierunki 
tego rozwoju w związku z podstawowymi kierunkami nauki światowej. 
Ukazanie się wszystkich tomów przewidziano na 1966 r. Wydawnictwo to 
ma zaspokoić zapotrzebowanie, odczuwane tak w ZSRR, jak i za granicą,, 
na informację o osiągnięciach nauki radzieckiej.

Zarys historii techniki ZSRR będzie —  podobnie jak dzieło poprzednio 
wymienione —  wynikiem pracy dużej grupy naukowców. W  3-tomowym 
wydawnictwie ukazany będzie pokrótce rozwój 'głównych gałęzi techniki 
w Związku Radzieckim od 1917 r. do dnia dzisiejszego na tle rozwoju 
techniki światowej.

Historia Akademii Nauk ZSRR ma na celu przedstawienie zasadni
czych etapów rozwoju tej instytucji i głównych kierunków działalności 
naukowej jej wybitniejszych członków. Wydawnictwo to —  jak i dwa 
poprzednie —  przeznaczone jest dla szerokiej publiczności. Pierwszy tom 
dzieła ukazał się w druku już w 1958 r. i spotkał się z pozytywną oceną 
w ZSRR i za granicą, dwa następne ukażą się do 1966 r.

Przewiduje się wydanie pewnej liczby monografii z dziejów ważniej
szych gałęzi przyrodoznawstwa, przy czym nacisk będzie położony na te 
kierunki naukowe, które posiadają znaczenie dla współczesnego roz
woju nauki.

Seria biografii naukowych zainicjowana w 1961 r.20 poświęcona jest

18 Por. notatkę bibliograficzną w nrze 3/1961 „Kwartalnika“, s. 506.
18 Por. notatkę bibliograficzną w nrze 4/1963 „Kwartalnika“ , s. 592.
20 Por. informację o tej serlii w Kronice zagranicznej nru 4/1962 „Kwartal

nika“, s. 592.
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przedstawieniu życia i działalności naukowej wybitnych przedstawicieli 
nauki i techniki tak rosyjskich i radzieckich, jak i obcych. W  ciągu ostat
nich dwu lat ukazały się m.in. biografie Einsteina, Arystotelesa, Huygen- 
sa, Łomonosowa, Jabłoczkowa, Lavoisiera, Langevina, Ostrogradskiego 
i in. Na lata następne zaplanowano naukowe biografie Pawłowa, Timiria- 
ziewa, Łobaczewskiego, Eulera, Kartezjusza, Edisona, Gaussa, Koper
nika, Rutherforda, Żukowskiego, Czapłygina, Przewalskiego, Miczu
rina, Ciołkowskiego, Popowa, Sieczenowa, Wawiłowa, Wiernadskiego, 
Kryłowa, Newtona, Franklina, Lagrange’a, Faradaya, Darwina, Galileu
sza, Hertza, Plancka, Humboldta, Piotra i Marii Curie, Fryderyka Joliot- 
Curie i innych najwybitniejszych przedstawicieli światowej myśli nauko
wej i technicznej.

Nadal będą wydawane „Woprosy Istorii Jestiestwoznanija i Tiech- 
niki“, które są już dobrze znane nie tylko w ZSRR, ale i w wielu innych 
krajach, jako periodyczny organ Radzieckiego Zjednoczenia Historyków 
Przyrodoznawstwa i Techniki oraz Instytutu Historii Przyrodoznawstwa 
i Techniki, odzwierciedlający najbardziej aktualne zagadnienia historii 
nauki i techniki, udzielający wiele miejsca kronice oraz informacjom
o literaturze naukowej.

W  wykonaniu planu prac badawczych w zakresie historii przyrodo
znawstwa i techniki, obok Instytutu Historii Przyrodoznawstwa i Tech
niki AN ZSRR, uczestniczyć będą historycy nauki i techniki innych pla
cówek naukowych: działu historii geografii Instytutu Geografii AN ZSRR, 
działu historii geologii Instytutu Geologicznego AN ZSRR, zespołów his
torii nauki istniejących przy niektórych republikańskich akademiach 
nauk, Instytutu Organizacji Służby Zdrowia i Historii Medycyny Aka
demii Nauk Medycznych ZSRR, komisji historii nauki Rady Nauk Przy
rodniczych Moskiewskiego Uniwersytetu, leningradzkiego i republikań
skich oddziałów Zjednoczenia Historyków Przyrodoznawstwa i Techniki, 
komisji historii techniki uralskiej filii AN ZSRR, a także wielu innych 
uczelni i instytucji naukowo-badawczych.

Można mieć nadzieję, że niezbyt wielki, ale zwarty zespół radzieckich 
historyków nauki i techniki potrafi pomyślnie wykonać postawione przed 
nim zadania i posunąć się dalej na drodze rozwoju historii przyrodo
znawstwa i techniki.

HEKOTOPŁIE H T O M  M 3A^AHM  PA3BHTMH MCTOPMM HAYKM  
M TEXHMKM B CCCP

B CCCP KCTOpwH ecTecTB03HaHKH m TexHMKK flo HeflaBHero BpeineHM cmrraBajia 
ot  ypoBHH ee pa3BMTMH b KpynHbix 3anaflHO-eBponeiłcKHx erpaHax. B CTapoii P occmh 
He cjiojKKjiocb HacTOamnx Tpaflimwii jictopmko- HaynHOro MCCJieAOBaHiia. BojibinwH- 
ctbo M3flaHMM n o  MCTOpuM HayKH u TexHMKM, BMmefliuMX b fl0peB0JiK)i;M0HHbiM ne- 
pnofl — sto nepeBOflbi c MHOCTpaHHbix H3biK0B, jim6o paSoTbi, cflejfaHHbie Ha oeHOBe 
KHOCTpaHHblX H3flaHHił. IlOCJie BejIMKOM OKTHÓpbCKOM COL(HaJIHCTJ«eCKOM peBOJIEOI];MH 
b  AKafleMHK HayK 6biji co3«aH nepBbiM i;eHTp HCTOpfiKO-HayHHbix nccneflOBaHMft 
<1921 r.). B 1953 r. 0praHM30BaH MHcrciTyT mctopmm ecTecrB03HaHna m TexHMKM Aica- 
fleMHH HayK CCCP.

MncTHTyTOM m flpyrMMM HayHHbiMji ynpejK^eHMaMM CCCP BbinymeHO 6ojibinoe 
hmcjio pa6oT no mctopmm HayKH w t6Xhm km . M3flaHO MH0r0 TpyflOB- KJiacewKOB HayKM,.
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BfaimjiM b CBeT KHMm, nocBHmeHHwe fleHTejiBHoem OTflejibHbix BBiflaioxuMxcH y n e - 
Hbix, c^ejiaHbi nonbiTKił co3flaTb o6m iie onepKM pa3BMTMH HayKM, Bbnnjiii MOHOrpa- 
<3pmi no pa3BKTWK> OTflejibHbix orpacnetó HayKM m tmchhh craTeił, nocsameHHbix 
pa3JIHHHbIM BOnpOcaM eCTeCTB03HaHMH M TexHHKK. TOJIbKO 3a IIOCJieflHJie 8 JieT Bbl- 
in jio  b CBer 45 tomob „TpyflOB” MHCTMTyia m 15 BbmycKOB cóophmkob „Bonpocbi 
MCTOpMM eCTeCTB03HaHMH M T6XHHKH” .

C 1956 r o f l a ,  K o r / j a  c O B e r c K w e  m c t o p m k m  H a y K M  b o l l i j im  b  c o c T a B  O T ^ e j i e m i a  m c t o -  

P h m  H ayKM  M e jK fly n a p o f lH O r o  c o i o 3 a  m c to p m m  m cJ jh jio co cJ im m  nayKw, 3H aH H TejibH O 
'pa3BepHyjiacb p a S o x a  n o  m c to p m m  HayKM m TexH M Kw b  CCCP.

Ilocjie BCTynjieH M H  b  c o c T a B  Coio3a m ctop m m  m c^m jiococJim m  H ayKM  eoBeTCK M e 
HCTOPMKM H ayKM  M TeXHMKM npMHMMajIM aKTHBHOe yH aCTM e B p a S O T e  M e jK fly H a p O fl- 
.H b ix  K O H rp e cco B , KOH(t>epeHi;Mił m CMMn03MyM0B. B ajK H b iM  coS b iT M eM  H BM Jiocb y n a c -  
T M e coB erC K M X  y n e H b ix  b  p a ô o r e  X  M e s K fly H a p o flH o r o  K O H rp e cca  n o  m ctop m m  H ayKM , 
K O T O pblń  COCTOHJICH B 1962 T. B CIIIA.

3 a  n o c j i e f lH M e  r o f l b i  e o B e T C K M e  m c t o p m k m  H a y K M  m  t b x h m k m  y n a c T B O B a jiM  b  p a -  

6 0 T e  p a 3 J IM H H b IX  M e jK fly H a p O /J H b lX  CM M nOGM yM OB, K O T O p b le  COCTOHJIMCb b  A h i -j im m , 

<J>pam;HM, ÜTaJiMM, lOrocjiaBMM, nojibuie, HexocjiOBaKMw, repMaHCKOń fleMOpKaTM- 
«lecKOfi PecnyôjiMKe, BejibrMM, I I I s e i i i j a p H H  m  f lp .

Ao 1956 ro.ua, T. e. flo BCTyiuieHMa b cocTaa OTflejieHMa mctopmm HayKM M e?K- 
flynapoflHoro coio3a mctopmm m (JimjiococJdmm HayKM, b  C C C P  He npne35Kaj*M 3ap y- 
ôeaiHbie mctopmkm HayKM a coBercKMe mctopmkm HayKM m tbxh m km  He 6bijiM b flpy- 
t m x  CTpaHax. 3a nocjieflnwe 5 jier coBercKMe mctopmkm  HayKM m tc x h m k h  noSbiBajiM 
b  ABafląaTH CTpaHax.

K om m tst  CoBCTCKOro Hai;noHaJibHoro oÔT.eflMHeHMa m ctopmkob ecTecTB03HaHM a  

m TexHMKM npMHMMaji caMoe aKTMBHoe ynacTM e b noATOTOBKe m npoBe^eHM ti roÔMJiefi- 
HblX flaT T3KM X KpynHeM UIM X OTGHGCTBeHHbIX m ' 3a p y 6ejKHbix yneHblX, K aK  

K .  <E>. Taycca, T eo p rn a  ArpMKOJibi, A .  C . IIonoBa, Æ. M . M en^ejiecB a , JIeo H ap «a  3 iłjie~ 

p a , B .  <t>paHKJiMHa, TenpMxa Tep ą a , K .  3 . IjMOJiKOBCKoro, K .  M .  C eneH O B a, M a K c a  

ÜJiaHKa, AjieKcaHflpa ryMÔojibflTa, fljK. HaHflpa  B 03e, JIaHHceBeHa, P e 3epcj3opfla, 

H .  flapBMHa, A .  M .  JlanyHOBa, M .  B .  OcTporpa«cK oro , M.  B .  M M n y p H H a , M .  B . JIomo- 

H OCOBa m f lp .

B CoBercKOM Cojo3e MMeeTca okojio Tbicann bbiciiimx yneôHbix 3aaefleHMô. 
HtoSbi oSecneHMTb Bee By3bi CTpaHbi npeno^aBaTejiaMM no mctopmm HayKM m Tex- 
jimkm, HeoSxoflMMO, BO-nepBbix, Mivrerb orpoMHyro apMMio npoiJieccopcKO-npenoflaBa- 
TejibCKOro cocTaBa m, bo-btopm x, He06x 0flMM0 oGecnenMTb yneÔHMKaMM m yneÔHbiMM 
nocoÔMaMM no mctopmm HayKM m TexHMKM. IIoKa npenoflaBaHiie mctopmm HayKM m Tex
HMKM Be^eTca He bo Bcex bmcuimx yneCHbrx 3aBeAeHMax.

K oM M TeT C o B e T C K o ro  n a ijM O H a jib H o ro  o ô ’b e flu H eH M a  c0 B M ecT H 0  c  H h c t m t y t o m  

m c to p m m  ecTecTBOGH aH M a m TexHMKM p a 3 p a 6 o T a ji  n e p cn e K T M B H b iił n jia H  H a y n H b ix  
MCCJiê OBaHMii n o  m c to p m m  HayKM m t c x h m k m  Ha 6jiMJKaiiuiMe n a T b  JieT.

SOME RESULTS AND TASKS OiF THE DEVELOPMENT OF THE HISTORY 
OF SCIENCE AND TECHNOLOGY IN THE USSR

Till recently, the history of science and technology in UISSR was behind the 
level of its development in great West-European countries. In the old Russia, 
no genuine traditions of research in the history of science had formed themselves. 
The majority of publications on the history of science and technology which 
appeared in the pre-revolutionary period, were translations from foreign languages 
or works made on the basis of foreign editions. After the Socialist Revolution,
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the first centre of research in the history of science was created within the 
Academy of Sciences (in 1921). In 1953, the Institute of the History of Science and 
Technology was organized at the Academy of Sciences, of the USSR.

This 'Institute, and the other scientific (institutions of the USSR have issued 
a great number - of works on the history of science and technology. There have 
been edited many works of the classics of science, and books concerned with 
the activities of particular eminent scholars, there have been made endeavours 
to create general essays on the development of science, there have appeared 
monographs on the development of particular branches of science and thousands' 
of articles .devoted to various problems of the history of science and technology. 
In the course of the last 8 years alone, there have appeared 45 volumes of the 
Works of the Institute and 15 volumes of the collected works under the heading 
“Problems of History of Science and Technology”.

Since 1*956, that is from the moment when the Soviet historians, of science 
had joined the Division of th e . History of Science of the International Union of 
the History and Philosophy of Science, the works on the history of science and 
technology developed in the USSR to a great extent.

After joining this Union, the Soviet historians of science and technology have 
taken an active part in the works of international congresses, conferences and 
symposia. An important event was the .participation of Soviet scholars in the work 
of the X  International Congress of the History of Science which was held in the 
United States in 1962.

In recent years, the (Soviet historians of science and technology took part 
in the work of various international symposia, held in England, France, Italy, 
Yugoslavia, Poland, Czechoslovakia, Germain Democratic ¡Republic, Belgium, Swi
tzerland, etc.

Before 1956, [that is before joining the Division of the History of Science of 
the International Union of the History and Philosophy of Science, no foreign 
historians of science came to the Soviet Union, and the. Soviet historians of 
science and technology did not go to other countries. In the course of the last 
5 years the .Soviet historians of science and technology have visited twenty 
countries.

The Committee of the Soviet National Association of the History of Science 
and Technology took the most active part in the preparation and celebration of 
jubilee .dates of such outstanding native and foreign scholars as K. F. Gauss, 
Georgius Agricola, A. S. Popov, D. I. Mendeleev, Leonhard Euler, B. Franklin, 
Heinrich Hertz, K. E. Ziolkovsky, I. M. iSechenov, Max Planck, Alexander Humboldt, 
■3. Ch. Bose, P. Langevin, E. Rutherford, Ch. Darwin, A. M. Laipunov, M. V. Ostro- 
gradsky, I. V. Michurin, M. V. Lomonossov, and others.

There are in the USSR about one thousand higher educational establishments. 
In order to provide all of them with lectures in the history of science and techno
logy, it is necessary, firstly, to have an enormous teaching, staff and, secondly, 
to supply the lecturers with textbooks and teaching materials for the 'history of 
science and technology. Therefore, for the present, the history of science and 
technology is being taught not ,in all the institutions of higher learning.

The Committee of the Soviet National Association along with the Institute 
of the History of Science and Technology have worked out a long-term plan of 
scientific research in the history of science and technology for the next five years.


